<sup>56</sup> Cfr. *Le Carte della Canonica della Cattedrale di Firenze* cit., n. 38, pp. 102-109; un nostro commento in *Vescovi, canoniche e cattedrali nella Tuscia dei secoli X e XI* cit., p. 15.

<sup>57</sup> «Preposito Florentine Ecclesie. Audivimus episcopum vestrum ultra montes isse et quibusdam vestrum regiam curiam, ut ibi introitus et vita eius examineretur, adire precepisse. Quod quidem, cum nulli regum vel imperatorum ecclesiastica negotia liceat tractare, ad apostolicæ sedis contemptum videtur factum fuisse»: P. EWALD, *Die Papstbriefe der Britischen Sammlung*, in «Neues Archiv», 5 (1880), p. 340, n. 69.

<sup>58</sup> «Non sappiamo quando egli (il vescovo Pietro) sia andato in Germania: in ogni caso, prima della sua scomunica e non troppo tempo dopo il suo *introitus*»: questa l'opinione di Ewald (op.cit., p. 340, n.7; ma a p. 347 la lettera 69 è datata più precisamente «subito dopo l'inizio del vescovato di Pietro, cioè *post 1062*»). Per una datazione al 1062, «prima del 24 novembre» si esprime DAVIDSOHN, *Storia di Firenze*, I cit., p. 333 n. 1.

<sup>59</sup> *Infra*, in corrispondenza della n. 80.

<sup>60</sup> «Per idem tempus quidam Papiensis Petrus *sedem Florentinae ecclesie invaserat clam interventu pecunie*, quod Iohannem patrem eiusque fratres minime latuit»: *Vitæ sancti Iohannis Gualberti* cit., p. 1094 (rr. 39-40).

<sup>61</sup> Nella «Vita» scritta da Andrea, questa frase segue immediatamente quella riportata nella n. precedente.

<sup>62</sup> «Sacerdos et monachus, iussu abbatis, hanc orationem cum magna voce, audientibus et flentibus fere tribus milibus, fudit ad Dominum: “Domine Ihesu Christe, vera lux omnium in te credentium, tuam misericordiam peto, tuam clementiam exoro, ut si Petrus Papiensis, qui Florentinus episcopus dicitur, *interventu pecunie idest munere a manu, quod est simoniaca heresis, Florentinam arripuit sedem*, nunc tu, fili aeterni patris, salus mea, in hoc tremendo iudicio ad adiuvandum me festina, et me illesum sine aliqua combustionis macula mirabiliter conserva”»: MICCOLI, *Pietro Igneo* cit., p. 154 (con evidenziatura nostra).

<sup>63</sup> Sul quale si veda ora il profilo biografico stringato ma utile, anche per la bibliografia, di M. MARROCCHI, *Goffredo il Barbuto*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, 57 (2001), pp. 533-539, Su Beatrice, vedova di Bonifacio di Canossa, sposata da Goffredo nel 1054, si veda E. GOEZ, *Beatrix von Canossa und Tuszien. Eine Untersuchung zur Geschichte des 11. Jahrhunderts*, Sigmaringen 1995 (Vorträge und Forschungen, 41).

<sup>64</sup> Sullo svolgimento di questi fatti si veda, come al solito, BAIX, *Cadulus* cit., coll. 79-81.

<sup>65</sup> Il resoconto del «sinodo» tenutosi a Mantova fra il 31 maggio e il 3 giugno 1064 si legge in *Annales Altahenses Maiores*, a cura di W. Von Giesebrecht e E. L. B. Von Oefele, in MGH, *Scriptores Rerum Germanicarum in usum scholarum*, Hannover 1890, pp. 64-66. Di tutt'altra impronta il racconto di BENZO VON ALBA, *Ad Heinricum IV. Imperatorem libri VII*, a cura di H. Seyffert, MGH, *ibid.*, LXV, Hannover 1996, pp. 342-352. Un'analisi comparata di questi testi (e di altri ancora) ai fini della ricostruzione dello svolgimento del sinodo in JENAL, *Erzbischof Anno II. von Köln* cit., pp. 243-268.

<sup>66</sup> «Necesse est, ut vestra prudentia totis nisibus elaboret, quatinus generale concilium quantotius fiat, et pernitiosi huius erroris spinas, in quo miser mundus versatur, evellat»: così Pier Damiani aveva scritto ad Annone sin dal giugno 1063 (*Die Briefe des Petrus Damiani* cit., n. 99, pp. 97-100: a fine lettera).

<sup>67</sup> Nei primi mesi del 1064 Alessandro II e Ildebrando avevano ordinato a Pier Damiani di raggiungerli a Roma per poi accompagnarli a Mantova, ma in quell'occasione l'arcidiacono (chiamato da Pier Damiani il «santo Satana») si era espresso nei confronti del cardinale vescovo di Ostia con «rimproveri minacciosi e ostili»: cfr. op. cit., n. 107, pp. 195-188.

<sup>68</sup> «Prandellus denique de certis semper incertus domi resedit»: la notizia è fornita solo da BENZO VON ALBA, *Ad Heinricum IV. Imperatorem libri VII* cit., p. 342 (rr. 11-12), ma sembra fededegna.

<sup>69</sup> Cfr. *supra*, n. 44 e testo corrispondente.

<sup>70</sup> «Cum itaque pene omnes furerent contra monachos et dignos morte iudicarent eos, qui temerarie contra prelatos ecclesiae armari auderent, ceperunt nostri utpote agni inter lupos vexari et turbari nimis et clamare ad Dominum. Interea surrexit in concilio quidam vir egregius et excellentissimus alter Gamaliel, scilicet Ildebrandus monachus et archidiaconus ecclesiae Romanae, qui non pedetemptim ratiocinando, sed aperte atque fortissime defendit monachos contra omnium opinionem. Et quia placuit sibi, ut fieret defensor Christi, factus est postea vicarius Christi, hoc est papa urbis Romae. Nam quia Christus est veritas, cum defendendo testatur veritatem, testis extitit Christi»: *Vitae sancti Iohannis Gualberti* cit., p. 1107 (rr. 12-19).

<sup>71</sup> «Nam euntes Romam tempore synodi constanter et publice proclamaverunt Petrum symoniacum et hereticum, se ignem proferentes intraturos ad id comprobandum. Alexander vero papa, qui tunc sedi apostolicae presidebat, nec tum accusatum voluit deponere nec igneam declarationem sumere; favebat enim maxima pars episcoporum parti Petri et omnes pene erant monachis adversi. Sed archidiaconus Ildebrandus monachorum in omnibus est factus adiutor et defensor»: op. cit., p. 1095 (rr. 35-40).